
REPUBLICA  MOLDOVA
RAIONUL  SOROCA

CONSILIUL LOCAL SCHINENI
PRIMĂRIA

tel.(0230) 47-4-36
tel.(0230) 47-5-67

www.schineniprimaria.md
e-mail: schineni.primaria@g  mail.com   
MD-3036, s.Schineni, str.Renaşterii - 59

 D I S P O Z I Ţ I A  nr.135
din 30 octombrie 2023

Cu privire la desfășurarea 
consultărilor publice

  În scopul informării populației despre procesul de elaborare a deciziilor consiliului local Schineni și
în conformitate cu art.8,  art.29/1,2 şi  32/1 al  Legii  privind Administraţia Publică Locală nr.436–XVI din
28.12.2006, Legea privind transparența în procesul decizional nr.239 din 13.11.2008, Hotărârea Guvernului
nr.967 din  09.08.2016 cu privire  la  mecanismul  de consultare  publică  cu societatea civilă  în  procesul
decizional

D I S P U N :
1.Se pune în sarcina persoanei responsabile de relațiile cu publicul dlui Boris Rotari, secretar al consiliului

local, asigurarea desfășurării consultațiilor publice pe marginea următorului proiect de decizie:
    1.Cu privire la corelarea bugetului aprobat a primăriei comunei Schineni cu Legea bugetului de stat

pentru anul 2023.
2.Consultările publice se vor desfăşura pe data de 15.11.2023, ora 15:00 în incinta primăriei.
3.Se  aprobă  lista  persoanelor  interesate  care  vor  fi  implicați  în  desfășurarea  consultațiilor  publice  pe

marginea proiectului de decizie:
1.Consilierii consiliului local Schineni.
2.Agenții economici din teritoriul comunei.
3.Locuitorii comunei Schineni.
4.Specialiștii primăriei comunei Schineni.
5.Conducătorii instituțiilor publice.

4.Se pune în sarcina dlui Boris Rotari, persoanei responsabile de relațiile cu publicul:
        - Plasarea anunțului despre inițierea elaborării deciziei pe panoul informativ a primăriei comunei

Schineni;
        - Informarea părților interesate despre inițierea elaborării proiectului de decizie;
        - Plasarea textului inițial al proiectului de decizie și anunțul despre organizarea consultărilor publice pe

marginea proiectului de decizie pe panoul informativ a primăriei comunei Schineni;
        - Informarea părților interesate despre desfășurarea consultărilor publice pe marginea proiectului de

decizie;
        - Organizarea și desfășurarea audierii publice a proiectului de decizie.
    În rezultatul consultărilor publice:

- Perfecționarea proiectului de decizie ținând cont de recomandările primite,  întocmirea sintezei
recomandărilor;

- Formarea dosarului despre elaborarea proiectului de decizie;
- Publicarea rezultatului  consultărilor publice prin informarea generală, informarea direcțională a

părților interesate;
- Coordonarea  variantei  finale  a  deciziei,  luând  în  considerație  recomandările  și  prezentarea

acestora pentru examinarea ulterioară în cadrul ședinței consiliului local Schineni.
 5. Controlul executării prezentei dispoziții mi-l asum.

Primar interimar a comunei Schineni                                                            Rotari Boris

mailto:schineni.primaria@gmail.com

